

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1 – DO OBJETO:

Contratação de empresa especializada para confecção de material gráfico destinado ao atendimento das necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Orobó/PE.

2– DA JUSTIFICATIVA E A NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

- 2.1 A contratação em tela se faz necessário, considerando a necessidade de dar prosseguimento às atividades inerentes e próprias do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE OROBÓ, se faz necessário a contratação de serviços de serviços gráficos para confecção de formulários, blocos em geral, fichas, carimbos, prontuários, banner entre outros, em atendimento ao programa do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, Centro de Referência Especializada da Assistência Social - CREAS, Programa Criança Feliz, programa voltado a criança e adolescentes e gestão do Bolsa Família IGD-SUAS, para utilização no trabalho diário, divulgações das ações e eventos, no intuito de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Orobó/PE, conforme especificados nesse projeto básico.
- 2.2 Considerando ainda que o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE OROBÓ não possui maquinários para produção dos materiais em grande escala, nem na qualidade requerida, que necessitam de equipamentos específicos é de extrema relevância a contratação de empresa para a produção externa de materiais gráficos.
- 2.3 Diante dessa prerrogativa, com intuito de não produzir ônus ao desempenho e qualidade das atividades prestadas e mantidas pela Administração Pública tomamos a iniciativa de realizar a aquisição em questão.

3 - ÁREAS REQUISITANTES

A solicitação é requisitada pelo Fundo Municipal de Assistência Social.

4 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

A presente contratação tem por objeto a aquisição de uniformes e confecção de camisas padronizadas para suprir a demanda do Fundo Municipal de Assistência Social de Orobó.

- a) Os produtos deverão ser entregues, conforme as necessidades da Secretaria requisitante.
- b) A entrega do objeto envolve a disponibilização do objeto, no local indicado pelo (a) Servidor (a) responsável pelo recebimento.
- c) Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção.
- d) As solicitações de entrega deverão ser enviadas para a empresa contratada por e-mail, com a confirmação de recebimento por parte da mesma, e as quantidades serão solicitadas de acordo com a necessidade da unidade requisitante.
- e) As entregas poderão, eventualmente, serem suspensas ou alteradas, a critério do serviço requisitante, porém de forma antecipada.
- f) A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade dispensa, na sua forma eletrônica, com

W. Silva

critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 72. Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. Para a prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar todos os documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021

5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1 Foi realizado o levantamento de mercado visando buscar a melhor solução para o objeto em questão.

5.2 Identificou-se que a melhor forma de solução é a realização de licitação para aquisição do objeto em questão.

6 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

Indica-se que a melhor solução seria a modalidade Dispensa Eletrônica, com a participação de empresas do ramo, ofertando sempre o menor preço, mantendo a qualidade dos produtos.

7 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS.

7.1 O objeto da aquisição deverá atender as especificações técnicas e quantidades descritas na tabela abaixo:

Item	Descrição do Produto	Quantidade	Unidade
1	Carimbo automático, resina, tamanho 38x14mm.	4	Unidades
2	Carimbo automático, resina tamanho 47x18mm.	4	Unidades
3	Carimbo automático, resina tamanho 58x22mm.	4	Unidades
4	Carimbo automático, resina tamanho 34x12mm.	3	Unidades
5	Cartazes 46x31, papel couchê 150g, brilho imp., colorida (diversas artes).	500	Unidades
6	Lona sem acabamento, impresso em lona front 440g, impressão digital colorida de melhor qualidade e alta definição.	10	Metros
7	Lâmina papel off set 75g/m ² , formato 210x310mm. Impressão em 4x0 cor. Até 100 modelos.	3.000	Unidades
8	Lâmina papel off set 90g/m ² , formato 210x310mm. Impressão em 1x0 cor. Até 50 modelos.	3.000	Unidades
9	Banners, impresso em lona front 440g, impressão digital colorida, de melhor qualidade e alta definição, acabamento madeiras, ponteiros e ilhoses.	32	Unidades
10	Faixas, impresso em lona front 440g, impressão digital colorida, de melhor qualidade e alta definição, acabamento madeiras, ponteiros e ilhoses.	90	Metros
11	Lona com ilhós, impresso em lona front 440g, impressão digital colorida, de melhor qualidade e alta definição, acabamento ilhoses.	47	Metros
12	Adesivo com aplicação, impressão digital colorida, de melhor qualidade e alta definição. Adesivo 010 140g. Aplicação no local indicado. Veículo ou outro local.	40	Metros
13	Adesivo sem aplicação, impressão digital colorida, de melhor qualidade e alta definição. Adesivo 010 140g.	40	Metros
14	Cartazes 46x64, papel couchê 150g, brilho, impressão colorida	500	Unidades

W. Silva



15.212.323/0001-16

Avenida Agamenon Magalhães, s/nº
Centro - Orobó/PE - CEP. 55745-000

(81) 3656-1138



sasorobo@gmail.com

GARANTINDO DIREITOS, VALORIZANDO A VIDA

15	Panfletos 15x21, papel couchê 90g, brilho, impressão colorida 4/0 cor (diversas artes).	15.000	Unidades
16	Panfletos 15x21, papel couchê 90g, brilho, impressão colorida 4/4 cor (diversas artes).	15.000	Unidades
17	Panfletos 30x21, papel couchê 150g, brilho, impressão colorida 4/4 cor (diversas artes).	10.000	Unidades
18	Panfletos 30x21, papel couchê 115g, brilho, impressão colorida 4/4 cor (diversas artes).	10.000	Unidades
19	Folder 30x21, papel couchê 250g, brilho, impressão colorida 4/4 cor (diversas artes).	5.000	Unidades
20	Folder 30x46, papel couchê 250g, brilho, impressão colorida 4/4 cor (diversas artes).	5.000	Unidades
21	Placa PVC, com adesivo leitoso, recorte a laser e impressão digital, artes diversas.	10	Metros
22	Envelopes 11x23, papel offset 120g, impressão colorida 4/0 cor.	1.500	Unidades
23	Envelopes médios 20x28, papel offset 120g, impressão colorida.	1.500	Unidades
24	Envelopes grandes 34x24, papel offset 120g, impressão colorida.	1.000	Unidades
25	Pasta com bolso, papel cartão triplex 300g, tamanho fechado 31x23cm, laminação bopp, brilho, aplicação de bolso interno em papel triplex 300g, impressão em policromia, 4/0 cor.	500	Unidades
26	Pasta com orelha, papel cartão triplex 300g, tamanho fechado 31x23cm, laminação bopp brilho, corte orelha, impressão em policromia, 4/0 cor.	500	Unidades
27	Pasta com orelha, papel cartão triplex 250g, tamanho fechado 31x23cm, laminação bopp brilho, corte orelha, impressão em policromia, 4/0 cor.	300	Unidades
28	Lâmina papel off set 75g/m ² , formato 210x310mm. Impressão em 1x0, cor, até 100 modelos.	2.000	Unidades
29	Lâmina papel off set 75g/m ² , formato 210x310mm, impressão em 1x1, cor, até 100 modelos.	2.000	Unidades
30	Lâmina papel off set 63g/m ² , formato 210x310mm, impressão em 1x0 cor, até 100 modelos.	2.000	Unidades
31	Lâmina papel off set 63g/m ² , formato 210x310mm. Impressão em 1x1 cor. Até 100 modelos.	2.000	Unidades
32	Impressão laser A4, colorida, papel couchê 250g, artes diversas.	300	Unidades
33	Impressão laser A3, colorida, papel couchê 250g, artes diversas.	100	Unidades
34	Lâmina papel off set 90g/m ² , formato 155x210mm, impressão em 1x0, cor, até 50 modelos.	2.000	Unidades
35	Papel ofício, timbrado em papel off set 90g, no formato 21,0x29,7cm.	4.000	Unidades
36	Prontuário SUAS no formato fechado 21,0x29,7cm, capa e contracapa em papel tríplice 300g, impresso em 4x4 cores, com faca de corte e dobra. Miolo 128 páginas impressas em 4x4 cores, em papel off set 90g.	350	Unidades

8 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1 Para obtenção do preço estimado, a fim de manter o princípio da economicidade foi utilizado como

W. S. Silva





GARANTINDO DIREITOS. VALORIZANDO A VIDA.



15.212.323/0001-16



Avenida Agamenon Magalhães, s/nº
Centro - Orobó/PE - CEP. 55745-000



(81) 3656-1138



sasorobo@gmail.com

metodologia para obtenção do preço de referência a média dos valores obtidos no sistema banco de preço e junto a potenciais fornecedores.

8.2. Dessa forma, estima-se o valor global da licitação em **R\$ 55.815,84 (cinquenta e cinco mil e oitocentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos)**, conforme quadro abaixo:

Item	Descrição do Produto	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Carimbo automático, resina, tamanho 38x14mm.	4	Unidades	R\$ 34,16	R\$ 136,64
2	Carimbo automático, resina tamanho 47x18mm.	4	Unidades	R\$ 40,56	R\$ 162,24
3	Carimbo automático, resina tamanho 58x22mm.	4	Unidades	R\$ 50,63	R\$ 202,52
4	Carimbo automático, resina tamanho 34x12mm.	3	Unidades	R\$ 36,50	R\$ 109,50
5	Cartazes 46x31, papel couchê 150g, brilho imp., colorida (diversas artes).	500	Unidades	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
6	Lona sem acabamento, impresso em lona front 440g, impressão digital colorida de melhor qualidade e alta definição.	10	Metros	R\$ 41,96	R\$ 419,60
7	Lâmina papel off set 75g/m², formato 210x310mm. Impressão em 4x0 cor. Até 100 modelos.	3.000	Unidades	R\$ 0,21	R\$ 630,00
8	Lâmina papel off set 90g/m², formato 210x310mm. Impressão em 1x0 cor. Até 50 modelos.	3.000	Unidades	R\$ 0,19	R\$ 570,00
9	Banners, impresso em lona front 440g, impressão digital colorida, de melhor qualidade e alta definição, acabamento madeiras, ponteiros e ilhoses.	32	Unidades	R\$ 41,96	R\$ 1.342,72
10	Faixas, impresso em lona front 440g, impressão digital colorida, de melhor qualidade e alta definição, acabamento madeiras, ponteiros e ilhoses.	90	Metros	R\$ 41,96	R\$ 3.776,40
11	Lona com ilhós, impresso em lona front 440g, impressão digital colorida, de melhor qualidade e alta definição, acabamento ilhoses.	47	Metros	R\$ 41,96	R\$ 1.972,12
12	Adesivo com aplicação, impressão digital colorida, de melhor qualidade e alta definição. Adesivo 010 140g. Aplicação no local indicado. Veículo ou outro local.	40	Metros	R\$ 53,06	R\$ 2.122,40
13	Adesivo sem aplicação, impressão digital colorida, de melhor qualidade e alta definição. Adesivo 010 140g.	40	Metros	R\$ 41,96	R\$ 1.678,40
14	Cartazes 46x64, papel couchê 150g, brilho, impressão colorida.	500	Unidades	R\$ 2,75	R\$ 1.375,00
15	Panfletos 15x21, papel couchê 90g, brilho, impressão colorida 4/0 cor (diversas artes).	15.000	Unidades	R\$ 0,20	R\$ 3.000,00
16	Panfletos 15x21, papel couchê 90g, brilho, impressão colorida 4/4 cor (diversas artes).	15.000	Unidades	R\$ 0,20	R\$ 3.000,00
17	Panfletos 30x21, papel couchê 150g, brilho, impressão colorida 4/4 cor (diversas artes).	10.000	Unidades	R\$ 0,40	R\$ 4.000,00
18	Panfletos 30x21, papel couchê 115g, brilho, impressão colorida 4/4 cor (diversas artes).	10.000	Unidades	R\$ 0,33	R\$ 3.300,00
19	Folder 30x21, papel couchê 250g, brilho, impressão colorida 4/4 cor (diversas artes).	5.000	Unidades	R\$ 0,71	R\$ 3.550,00
20	Folder 30x46, papel couchê 250g, brilho, impressão colorida 4/4 cor (diversas artes).	5.000	Unidades	R\$ 0,97	R\$ 4.850,00

Ussiva



GARANTINDO DIREITOS, VALORIZANDO A VIDA



15.212.323/0001-16



Avenida Agamenon Magalhães, s/nº
Centro - Orobó/PE - CEP. 55745-000



(81) 3656-1138



sasorobo@gmail.com

21	Placa PVC, com adesivo leitoso, recorte a laser e impressão digital, artes diversas.	10	Metros	R\$ 139,03	R\$ 1.390,30
22	Envelopes 11x23, papel offset 120g, impressão colorida 4/0 cor.	1.500	Unidades	R\$ 0,80	R\$ 1.200,00
23	Envelopes médios 20x28, papel offset 120g, impressão colorida.	1.500	Unidades	R\$ 0,89	R\$ 1.335,00
24	Envelopes grandes 34x24, papel offset 120g, impressão colorida.	1.000	Unidades	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
25	Pasta com bolso, papel cartão triplex 300g, tamanho fechado 31x23cm, laminação bopp, brilho, aplicação de bolso interno em papel triplex 300g, impressão em policromia, 4/0 cor.	500	Unidades	R\$ 1,81	R\$ 905,00
26	Pasta com orelha, papel cartão triplex 300g, tamanho fechado 31x23cm, laminação bopp brilho, corte orelha, impressão em policromia, 4/0 cor.	500	Unidades	R\$ 1,81	R\$ 905,00
27	Pasta com orelha, papel cartão triplex 250g, tamanho fechado 31x23cm, laminação bopp brilho, corte orelha, impressão em policromia, 4/0 cor.	300	Unidades	R\$ 1,81	R\$ 543,00
28	Lâmina papel off set 75g/m², formato 210x310mm. Impressão em 1x0, cor, até 100 modelos.	2.000	Unidades	R\$ 0,16	R\$ 320,00
29	Lâmina papel off set 75g/m², formato 210x310mm, impressão em 1x1, cor, até 100 modelos.	2.000	Unidades	R\$ 0,17	R\$ 340,00
30	Lâmina papel off set 63g/m², formato 210x310mm, impressão em 1x0 cor, até 100 modelos.	2.000	Unidades	R\$ 0,16	R\$ 320,00
31	Lâmina papel off set 63g/m², formato 210x310mm. Impressão em 1x1 cor. Até 100 modelos.	2.000	Unidades	R\$ 0,17	R\$ 340,00
32	Impressão laser A4, colorida, papel couchê 250g, artes diversas.	300	Unidades	R\$ 2,46	R\$ 738,00
33	Impressão laser A3, colorida, papel couchê 250g, artes diversas.	100	Unidades	R\$ 5,01	R\$ 501,00
34	Lâmina papel off set 90g/m², formato 155x210mm, impressão em 1x0, cor, até 50 modelos.	2.000	Unidades	R\$ 0,10	R\$ 200,00
35	Papel ofício, timbrado em papel off set 90g, no formato 21,0x29,7cm.	4.000	Unidades	R\$ 0,20	R\$ 800,00
36	Prontuário SUAS no formato fechado 21,0x29,7cm, capa e contracapa em papel triplex 300g, impresso em 4x4 cores, com faca de corte e dobra. Miolo 128 páginas impressas em 4x4 cores, em papel off set 90g.	350	Unidades	R\$ 21,66	R\$ 7.581,00
Valor total				R\$ 55.815,84	

9 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO

A licitação dos itens do presente Estudo Técnico Preliminar deve ocorrer por menor preço global. Informa-se que as demandas dos serviços são variáveis e poderão ocorrer alterações nas quantidades previstas, sendo necessária que as entregas sejam realizadas mediante solicitação dos serviços de acordo com suas necessidades, de forma parcelada.

10 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Wshelva

Wshelva



Não se vislumbra contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

11 – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

As Despesa tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual - LOA, Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Plano Plurianual – PPA.

12 – RESULTADOS PRETENDIDOS

12.1 A contratação é imprescindível para o atendimento adequado das necessidades da Secretaria Municipal de Assistência social, proporcionando maior conforto e bem-estar aos colaboradores, usuários e munícipes.

12.2 A economicidade será alcançada pela competitividade entre empresas do ramo, mediante regular e adequado procedimento licitatório, cujo fator preponderante certamente será o menor preço.

13 – PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Não será necessária qualquer adequação específica a ser adotada pela administração municipal, seja logística, infraestrutura, pessoal, procedimental ou regimental.

14- DOS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não foram identificados possíveis impactos ambientais que a contratação possa gerar.

15 – DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

A viabilidade deste ETP verifica-se pela economia no valor da aquisição em função da modalidade escolhida, na eficiência com a diminuição dos custos e efetividade com padronização dos materiais. Além disso, frisa-se que a presente contratação atende adequadamente às demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracteriza uma economicidade, os riscos envolvidos são administráveis. Considerando as informações do presente ETP, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente VIÁVEL.

Orobó, 03 de junho de 2024.



Wívia Kelly de Souza e Silva

Portaria 87/2024

Responsável pela Elaboração do ETP